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Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2021-00961 
Dok ID: 10853720 
 
 
Resumé 
Som opfølgning på eftersyn af Psykiatrien blev det besluttet, at Forretningsudvalget skulle 
følge op på de ledelsesmæssige og organisatoriske forhold i Psykiatrien i foråret 2023. I 
forlængelse heraf forelægges plan for udvikling af kvalitet, ledelse og organisation i 
Psykiatrien til Forretningsudvalgets godkendelse.  

 
Sagsfremstilling 
Som opfølgning på de ledelsesmæssige og organisatoriske forhold, der blev identificeret i 
forbindelse med eftersyn af Psykiatrien, præsenteres en plan for udvikling af kvalitet, ledelse og 
organisation i Psykiatrien.  

Baggrund 
Regionsrådet besluttede med Budgetaftalen for 2021 at gennemføre et eftersyn af Psykiatrien 
som forberedelse til arbejdet med regeringens 10-årsplan for psykiatrien. Eftersynet skulle 
særligt have fokus på Psykiatriens organisering og ledelsesforhold, initiativer til rekruttering og 
fastholdelse samt fremtidige udfordringer og potentialer. 

Eftersynet blev gennemført i efteråret 2021 og bestod af tre spor:  

1. Intern desk research, hvor behandlingspsykiatrien generelt og Psykiatrien i Region 
Sjælland specifikt blev beskrevet ud fra data og eksisterende undersøgelser mv.  

2. Dialog om fremtidens psykiatri med afsæt i eksterne inspirationsbidrag, herunder dialog 
med patient- og pårørendeforeninger og Psykiatriens bruger-og pårørendepanel, 
konference om fremtidens psykiatri samt udvalgsdrøftelser. 

3. Ekstern organisationsanalyse af Psykiatrien med fokus på udfordringer og konkrete 
anbefalinger ift. organisering, samarbejdsstruktur, værdier og tilgange til arbejdet og 
ledelse samt kompetencer hos ledere og medarbejdere. 

Eftersynet blev afrapporteret til Regionsrådet den 11. januar 2022.  

Som opfølgning på eftersynets første to spor blev det besluttet, at der skulle udarbejdes 
handleplaner for Psykiatrien med fokus på de borgerrettede forandringer, der skal ske i 
Psykiatrien de kommende år med afsæt i strategien ”Region Sjælland – for borgerne” og 10-
årsplan for psykiatrien. Handleplanerne blev godkendt af Regionsrådet den 3. januar 2023. 

Derudover blev det besluttet, at Forretningsudvalget skulle følge op på det tredje spor i 
eftersynet med fokus på de ledelsesmæssige og organisatoriske forhold i foråret 2023. Dette skal 



ses i sammenhæng med, at der er ansat en ny psykiatridirektør ultimo 2022.  
 

Anbefalinger fra ekstern organisationsanalyse 

Den nye psykiatridirektør har stort ledelsesmæssigt fokus på at sikre ensartet høj kvalitet i 
Psykiatrien og følge op på anbefalingerne fra den eksterne organisationsanalyse:   

1. Styrket strategisk anvendelse af personaleressourcer 

2. Tydeliggørelse af ledelsesopgaven på de forskellige ledelsesniveauer 

3. Bedre styrings- og handlingsrelevant information på alle niveauer 

4. Styrket fælles ledelsesansvar på tværs af de tre voksenafdelinger 

5. Styrket fokus på implementering og forandringsledelse 

6. Styrket samarbejdsstruktur med kommuner på operationelt niveau 

I forlængelse heraf præsenteres en plan for udvikling af kvalitet, ledelse og organisation i 
Psykiatrien.  
 

Plan for udvikling af kvalitet, ledelse og organisation 
Udgangspunktet for planen er dels de konkrete forventninger til psykiatrien, anbefalingerne fra 
den eksterne organisationsanalyse og psykiatriledelsens vurdering af Psykiatriens 
organisatoriske styrker og udfordringer. 

Planen indeholder følgende udviklingspunkter:  

• Vision for god organisationskultur 
• Kerneelementerne i en god psykiatri 
• Psykiatrien som ét samlet sygehus 
• Psykiatrien som forbedringssygehus 
• Styrket ledelse i Psykiatrien 

 
Planen indebærer, at der arbejdes med at udvikle kvalitet gennem et styrket ledelsesmæssigt 
samarbejde på tværs af Psykiatrien, fælles standarder samt mål- og porteføljestyring og gennem 
systematisk arbejde med dataunderstøttelse og brug af forbedringsmetoder i udviklingsarbejdet. 
Desuden skal der arbejdes med kompetenceudvikling inden for ledelse og forbedringsarbejde 
samt videreudvikling af det tværfaglige samarbejde og af gode partnerskaber i samarbejdet om 
borgere med psykiske lidelser. 
 

Vedlagte bilag beskriver plan for udvikling af kvalitet, ledelse og organisation i Psykiatrien.  

Psykiatridirektør Kresten Dørup deltager på mødet og præsenterer planen. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 



Indstilling 
Administrationen indstiller, at plan for udvikling af kvalitet, ledelse og organisation i Psykiatrien 
godkendes. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget.  

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Psykiatridirektør Kresten Dørup orienterede om Psykiatriledelsens plan for udvikling af kvalitet, 
ledelse og organisation som opfølgning på eftersyn af Psykiatrien. 
 
Planen blev godkendt. Forretningsudvalget ønsker at få en status for fremdriften i planen om ca. 
et år. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
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Resumé 
I november 2022 indgik Region Hovedstaden og Region Sjælland en styrket samarbejdsaftale 
om fælles udvikling af hospitalsbehandlingen i Danmark. Aftalen har fokus på iværksættelse 
af tiltag, der styrker lægedækningen i Region Sjælland og et styrket samarbejde om den 
lægelige videreuddannelse. Der gives en status på dette. 

 
Sagsfremstilling 
Region Sjælland og Region Hovedstaden samarbejder om at styrke lægedækningen i Region 
Sjælland. Konkret er der aftalt en styrkelse svarende til 30 speciallægeårsværk medio 2023 via 
delestillinger og nye samarbejdsformer. Det er en opgave, hvor der betrædes nye stier, så første 
halvår 2023 er brugt på forberedelser, herunder beskrivelser af de konkrete ansættelses- og 
samarbejdsmodeller. 

Der er i første omgang udvalgt seks specialer, hvor der i Region Sjælland er det største behov for 
øget lægedækning. De seks specialer er Psykiatri (voksen og børn og unge), Gastroenterologi, 
Lungemedicin, Endokrinologi, Kardiologi samt Radiologi.  

Inden for disse udvalgte specialer er der etableret tæt samarbejde mellem cheflæger på tværs af 
de to regioner med henblik på fælles indsats og fælles løsningsmodeller.  

Status på det strategiske samarbejde er, at Psykiatrien aktuelt har 10 delestillinger i opslag og 
ind til videre har modtaget tre relevante ansøgninger, som er under behandling, og Psykiatrien 
planlægger at genopslå stillingerne bredere i medierne før sommerferien.  For de øvrige 
specialer har cheflægerne udarbejdet forslag til modeller og samarbejdsformer, som de med 
stort engagement arbejder videre med at realisere. Kardiologien er udvalgt til en hurtigere 
proces med forventet stillingsopslag før sommerferien. På de øvrige specialer planlægges 
stillingsopslag efter sommerferien. For specialet radiologi planlægges en særskilt fælles proces, 
da de radiologiske afdelinger i Region Hovedstaden også har ubesatte stillinger. 

Til brug for afdelingernes arbejde med at udfærdige stillingsopslag og andre 
samarbejdsmodeller, er der udviklet en ”værktøjskasse” af de to regioners HR afdelinger, som 
anvendes i samarbejdet mellem de to regioners cheflæger til udarbejdelse af 
samarbejdsmodeller. De to HR afdelinger påbegynder et samarbejde med cheflægerne omkring 
”employer branding” målrettet de enkelte specialer, som skal bidrage til den positive 
historiefortælling omkring delestillinger med fokus på stærk faglighed. 

Der er i samarbejdet mellem de to regioner fokus på at tilgodese såvel behovet for hurtig 
fremdrift i etableringen af lægestillinger i Region Sjælland og samtidig også et hensyn til at 
skabe attraktive og langtidsholdbare modeller for de nye samarbejder. Der er løbende drøftelser 



af behovet for at tilgodese begge hensyn, og der arbejdes konstruktivt mod målet om en styrket 
lægedækning i Region Sjælland. 

Internt i Region Sjælland er arbejdet med styrkelse af lægedækningen forankret i en nedsat 
styregruppe, hvor sygehusene er repræsenteret ved de lægefaglige vicedirektører og med 
Psykiatridirektør Kresten Dørup som formand.  

For at styrke det strategiske samarbejde omkring den lægelige videreuddannelse i Østdanmark, 
herunder sikre en tættere kobling mellem drift og uddannelse, er de to regioner i gang med at 
beskrive rammerne for etablering af et Advisory Board. Derudover er der etableret faste, 
månedlige samarbejdsmøder mellem de to regioner. Møderne skal styrke samarbejdet i 
Videreuddannelsesregion Øst, herunder det videre arbejde med udmøntningen af den 
strategiske samarbejdsaftale med Region Hovedstaden omkring lægelig videreuddannelse.  

Det styrkede strategiske samarbejde omfatter udover opgaven omkring øget lægedækning i 
Region Sjælland også samarbejde på andre områder. Region Hovedstaden har således i en 
afgrænset periode ultimo 2022 - primo 2023 understøttet Region Sjælland ved at stille ni senge 
til rådighed for medicinske patienter fra Holbæk Sygehus. Derudover har Region Hovedstaden, i 
forbindelse med indflytningen i ny bygning på SUH, hjulpet ved at modtage patienter fra Region 
Sjælland, og hen over den kommende sommer hjælper Rigshospitalet med en mindre gruppe 
specialiserede fødsler. 

Der gives en ny samlet orientering om status på aftalen ved årsskiftet 2023/2024 koordineret 
med Region Hovedstaden.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen taget til efterretning. Forretningsudvalget forventer, at de aftalte mål i 
samarbejdsaftalen bliver realiseret hurtigst muligt og beder om en fornyet status i oktober 2023.  
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
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Resumé 
Region Sjællands første fødeplan ”Fødeplan for Region Sjælland – sunde og kompetente 
familier” understøtter i vid udstrækning realiseringen af borgerløfterne i Regionsrådets 
strategi og planen indeholder ambitiøse, faglige anbefalinger til en styrkelse og fortsat 
udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års periode.  

Flere af fødeplanens anbefalinger sigter mod at mindske ulighed i sundhed for både den 
fødende og den nyfødte. Det er således højt prioriteret at øge ligheden i sundhed gennem 
trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. Fødeplanen indeholder 
indsatser målrettet de gravide og fødende, som har til formål at øge kvaliteten i tilbuddet 
før, under og efter fødsel. Indsatserne vurderes at bidrage til en mærkbar oplevet 
forbedring af tilbuddet hos kvinderne og deres familier. Den øgede kvalitet forventes at 
komme alle fødende til gode, idet særligt gruppen af sårbare gravide vil kunne mærke en 
positiv effekt. Planens anbefalinger har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den 
faglige kvalitet, samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at 
styrke rekruttering og fastholdelse. 
Forslag til fødeplan er blevet til efter en grundig proces med involvering af de faglige 
miljøer, almen praksis, kommunale sundhedsplejersker og patientforening.  
Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) fastlægger, at alle regioner 
skal udarbejde en fødeplan som led i den regionale sundhedsplanlægning. Udarbejdelsen 
af en plan for fødeområdet indgår tillige som element i konstitueringsaftalen, samt i tillæg 
til budgetaftalerne for 2021 og 2022. 
Sygehusudvalget drøftede på mødet den 6. marts 2023 forslag til fødeplan og godkendte, 
at det blev sendt i høring hos relevante faglige organisationer, patientforeninger og 
kommuner samt virksomhedsområder internt i regionen, ligesom Sundhedsstyrelsens 
faglige rådgivning er blevet indhentet. Regionsrådet har ligeledes drøftet planen på et 
temamøde. 
Det vil være op til en efterfølgende politisk beslutning, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet indfris gennem konkrete indsatser. Oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger drøftes på Sygehusudvalgets møde den 9. juni 2023, hvorefter 
Regionsrådet på deres møde den 22. august 2023 behandler oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger endeligt.  

 
Sagsfremstilling 
Svangreomsorgen i Region Sjælland er grundlæggende velfungerende, og indsatsen er baseret 
på et godt samarbejde mellem fødetilbuddene i regionen, de 17 kommuner og almen praksis. 



Området er generelt præget af høje faglige standarder ligesom der er høj tilfredshed med 
tilbuddene blandt de gravide/fødende og deres familier. 
Der er dog også bred enighed om, at forholdene indenfor svangreomsorgen kan forbedres, hvor 
blandt andet tryghed, omsorg og kontinuitet skal spille en større rolle, ligesom der er enighed 
om, at de sundhedsprofessionelle bør have bedre tid til at yde den omsorg, som de gravide, 
fødende og barslende samt deres familier efterspørger og har brug for. Samtidig rummer 
svangreomsorgen et betydeligt potentiale for en målrettet indsats, som forbedrer lighed i 
sundhed gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb. 

Ifølge prognoserne fra Danmarks Statistik forventes en vedvarende stigning i antallet af fødsler 
over de næste 10 år, og der ses også en tydelig udvikling i andelen af gravide og familier med 
komplekse fysiske, psykiske og sociale udfordringer, som har behov for ydelser ud over 
basistilbuddet, herunder flere ambulante ydelser i graviditeten og længere indlæggelsesforløb på 
sygehuset før, under og efter fødslen. Udviklingen de kommende år indebærer således, at der vil 
blive stillet stadig større krav til svangreomsorgen parallelt med, at der er et ønske om og en 
forventning til at øge kvaliteten i det samlede tilbud. 

”Fødeplan for Region Sjælland – sunde og kompetente familier” indeholder ambitiøse, faglige 
anbefalinger til en styrkelse og fortsat udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års 
periode. Anbefalingerne har blandt andet til formål at forbedre lighed i sundhed gennem trygge, 
sammenhængende og individuelt tilpassede forløb med inddragelse af den gravide og hendes 
familie. Anbefalingerne har ligeledes til formål at understøtte og udvikle den faglige kvalitet, 
samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet med henblik på at sikre rekruttering og 
fastholdelse. 

Det vil være op til en efterfølgende politisk beslutning, hvordan og med hvilken hastighed 
ambitionsniveauet i fødeplanen indfris gennem konkrete indsatser, og det vil i nogle tilfælde 
kræve prioritering i de kommende års budgetforhandlinger at føre fødeplanens anbefalinger ud i 
livet. 

I overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) 
etableres et formaliseret samarbejde mellem fødesteder, almen praksis og den kommunale 
sundhedstjeneste i form af ”Fødselsfagligt samarbejdsforum”. Fødselsfagligt samarbejdsforum 
skal blandt andet yde faglig rådgivning til regionen i sager, der berører svangreomsorgen, 
ligesom det skal bistå med at udpege områder, der kræver en særlig indsats med henblik på at 
sikre sammenhængende, helhedsorienterede og individualiserede svangreforløb i hele Region 
Sjælland. Det videre arbejde med at følge op på den konkrete implementering af fødeplanens 
anbefalinger forankres ligeledes i Fødselsfagligt samarbejdsforum. Sundhedsaftalen og 
klyngesamarbejdet vil fortsat udgøre fundamentet for vedligeholdelse og udvikling af det 
tværsektorielle samarbejde indenfor svangreomsorgen. 

 

Rammen for fødeplanen 

Svangreomsorgen reguleres af Sundhedsloven, som indeholder de grundlæggende regler om 
sundhedsmyndighedernes pligter og patienternes rettigheder, herunder tilbud vedrørende 
graviditet, fødsel og barsel. Fødeplanen efterlever lovgivningen på området. 

Fødeplanen baserer sig på Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for svangreomsorgen (2021) og 
Sundhedsstyrelsens Anbefalinger for organisering af fødetilbud (2021). Fødeplanen tilstræber 



med sine anbefalinger til styrkelse og udvikling af svangreomsorgen at øge kvaliteten, samt at 
sikre at alle anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen efterleves. 

Herudover tages afsæt i de nationale mål for sundhedsområdet og Danske Regioners indspil til 
udvikling af svangreomsorgen ”Godt fra start – Fremtidens omsorg for nye familier” fra 2018.  

Målsætningerne i regionens strategi 2022-2025 ”Region Sjælland – for borgerne”, udgør et 
bærende element for fødeplanen. Fødeplanen peger primært ind i følgende borgerløfter, hvor 
Region Sjælland lover borgerne at arbejde for, at: 
• Borgerne oplever et nært og specialiseret sundhedsvæsen af høj kvalitet (Borgerløfte #1) 
• Nærvær er afsæt for mødet med borgerne (Borgerløfte #4) 
• Borgerne får en målrettet, tidlig og forebyggende indsats (Borgerløfte #5) 
• Behandlingen er tilpasset den enkelte borger (Borgerløfte #6) 
• Borgerne får en tydelig plan for deres behandlingsforløb (Borgerløfte #7) 
• Borgerne møder et sundhedsvæsen, der taler sammen på tværs (Borgerløfte #8) 
• Udsatte borgere får sammenhængende velfærdstilbud af høj kvalitet (Borgerløfte #9) 
 

Den gældende sygehusplan og specialeplan udgør den organisatoriske ramme for fødeplanen, 
men anbefalingerne står uafhængig af den strukturelle ramme. Fødeplanen indeholder således 
ikke anbefalinger til en ændret organisering af regionens fødetilbud, idet de organisatoriske, 
strukturelle rammer for fødeområdet generelt skal ses i sammenhæng med de overordnede 
beslutninger, der træffes i regi af arbejdet med bæredygtige akutsygehuse og specialer. 

Rammerne for det tværsektorielle samarbejde fastlægges i regionens sundhedsaftale med 
kommunerne. Sundhedsaftalen og klyngesamarbejdet vil også fremadrettet udgøre fundamentet 
for vedligeholdelse og udvikling af det tværsektorielle samarbejde indenfor svangreomsorgen, 
men fødeplanen indeholder anbefalinger om en række initiativer, der vil bidrage til at styrke og 
videreudvikle det gode samarbejde. 

 

Fødeplanens tilblivelse 

Fødeplanen er udarbejdet i tæt samarbejde med en faglig referencegruppe og i en proces med 
bred og tværfaglig repræsentation af medarbejdere, der til daglig beskæftiger sig med 
svangreomsorgen, og som besidder nøglekompetencer og -viden fra regionens gynækologisk-
obstetriske afdelinger. Hjemmefødselsordning Sjælland, Roskilde Fødeklinik, 
brugerorganisationen Forældre og Fødsel, almen praksis, kommunale sundhedsplejersker samt 
tillidsrepræsentanter fra de faglige organisationer, Jordemoderforeningen og Yngre Læger, har 
tillige deltaget i processen. 

Arbejdet har taget afsæt i den politisk godkendte retning og vision for fødeområdet, og der er 
taget udgangspunkt i de syv overordnede temaer: 1) Høj faglig kvalitet, 2) Personaletrivsel, 3) 
Udvikling, innovation og digitale muligheder, 4) Tværsektorielt samarbejde, 5) Graviditet, 6) 
Fødsel og 7) Barsel. Der har endvidere været et gennemgående fokus på, at fødeplanens 
anbefalinger fremmer lighed i sundhed via behovsbestemte og differentierede tilbud, 
understøtter nærhed i tilbuddene og øger inddragelsen af den gravide og hendes familie. 



Sygehusudvalget er løbende blevet forelagt status for arbejdet med fødeplanen frem mod mødet 
den 6. marts 2023, hvor udvalget drøftede forslag til fødeplan og godkendte, at det blev sendt i 
høring forud for endelig politisk behandling. Der blev politisk kvitteret for et grundigt og 
ambitiøst arbejde og man så frem til det kommende politiske arbejde med at implementere og 
prioritere den faglige ramme. I tillæg hertil har Regionsrådet haft temadrøftelser vedrørende 
fødeområdet og fødeplansarbejdet i september 2022 og marts 2023. 

Forud for den endelige politiske behandling af fødeplanen har regionen indhentet faglig 
rådgivning hos Sundhedsstyrelsen, ligesom forslag til fødeplan har været i høring hos 
kommunale samarbejdspartnere, almen praksis, brugerorganisationer, patientforeninger, 
personaleorganisationer og regionale Sundhedsfaglige Råd samt andre interessenter, som 
dermed har haft lejlighed til at afgive bemærkninger til fødeplanen forud for fødeplanens 
endelige vedtagelse. 

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen i forbindelse med sin rådgivning anfører, at fødeplanen 
”fremstår gennemarbejdet og dækkende for regionens forpligtelser overfor familier før, under og 
efter fødslen”, samt at ”fødeplanen indeholder positive og velunderbyggede anbefalinger”. 

Forslag til Fødeplan for Region Sjælland - sunde og kompetente familier - er vedlagt sagen. 

Der er udarbejdet vedlagte hvidbog indeholdende en gennemgang af Sundhedsstyrelsens 
rådgivning og de indkomne høringssvar samt administrationens bemærkninger herunder 
vurdering af behov for justeringer af fødeplanen ud fra disse. 

 

Den videre proces 

Parallelt med høring af forslag til fødeplan og den igangværende proces for endelig politisk 
godkendelse af fødeplanen, har administrationen – i samarbejde med en faglig referencegruppe 
– udarbejdet oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger. På Sygehusudvalgets møde 
den 9. juni 2023 drøftes oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger, herunder 
hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet indfris gennem konkrete indsatser samt i 
forlængelse heraf, indspil til Budget 2024. 

På Sygehusudvalgets møde den 9. juni 2023 drøftes endvidere de overordnede, rammesættende 
principper for udbud vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik. 

På Regionsrådets møde den 22. august 2023, behandles endeligt oplæg til implementering af 
fødeplanens anbefalinger, og der tages endelig politisk stilling til de overordnede, 
rammesættende principper for udbud vedrørende tilbud om fødsel på privat fødeklinik, 
herunder beslutning om igangsættelse af et eventuelt udbud. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. Der vil i forbindelse 
med budget 2024 blive taget stilling til økonomi på baggrund af det kommende forslag til 
implementeringsplan for fødeplanens anbefalinger. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til fødeplan godkendes. 



Sagen afgøres af Regionsrådet. 

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Sygehusudvalget 9. juni 2023 

Jf. referat fra Sygehusudvalgets møde 9. juni 2023 er Hvidbog – oversigt over rådgivning og 
høringssvar til fødeplan er justeret i overensstemmelse med udvalgets ønske. Justeret version og 
tidligere version er begge vedlagt. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Forretningsudvalget 2022-2025 Dato: 30-05-2023 
Sygehusudvalget var inviteret til at deltage under behandlingen af sagen. 
 
Forretningsudvalget udtrykte anerkendelse af udkastet til fødeplan og anbefaler indstillingen. 
 
Forretningsudvalget ønsker, at høringssvar medtages i det videre arbejde med 
implementeringsplanen. 
 
 

Fraværende 
 
Tina Boel  Medlem (F) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Udvalg: Regionsråd 2022-2025 Dato: 06-06-2023 
Sagen sendes til behandling i Sygehusudvalget den 9. juni 2023 med henblik på efterfølgende 
behandling i Forretningsudvalget den 19. juni 2023 og i Regionsrådet den 22. august 2023.  
 

Fraværende 
 
Kirsten Devantier  2. næstformand (V) 
Jacob Panton   (V) 
 
 
Udvalg: Sygehusudvalget Dato: 09-06-2023 
Forslag til fødeplan for Region Sjælland blev anbefalet. Det blev bemærket, at der i den videre 
implementering skal være en særlig opmærksomhed på det tværsektorielle arbejde. Det blev 
videre bemærket, at bilaget med høringssvar (hvidbogen) revideres, så det tydeligt fremgår, at 
inputtet fra høringsparterne tages med i det videre arbejde med planens implementering. 
 
 

Fraværende 
 



Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
 
Beslutning 
Sygehusudvalgets indstilling  blev anbefalet. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Bilag 

1. Forslag til Fødeplan for Region Sjælland 2023 - sunde og kompetente familier (juni 2023) 
(DokID: 11042820 - EMN-2022-03395) 
2. Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan (juni 2023) (DokID: 10958383 
- EMN-2022-03395) 
3. Hvidbog - Oversigt over rådgivning og høringssvar til fødeplan (DokID: 10891130 - EMN-
2022-03395) 
  



 



Punkt 5: Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger

EMN-2023-02164

Bilag

Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Tillægsnotat Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger vedr. fødemiljøet.docm

Tillægsnotat vedr. fødemiljø Nykøbing F. Sygehus - Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm

Status: Igangværende sager på fødeområdet



5 (Åben) Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-02164 
Dok ID: 10919273 
 
 
Resumé 
Administrationen har sammen med en faglig referencegruppe udarbejdet et oplæg til 
implementering af anbefalingerne i regionens kommende fødeplan. Oplægget fokuserer 
særligt på de anbefalinger i den kommende fødeplan, som fødeafdelingerne i Region Sjælland 
vurderer bør blive prioriteret umiddelbart. Indsatserne kan – hvis de prioriteres – forberedes i 
efteråret 2023 og implementeres fra 2024. Der er tale om indsatser, som i vid udstrækning 
understøtter borgerløfterne i regionens strategi for 2022-2025 ”Region Sjælland for 
Borgerne”. 

Sygehusudvalget drøftede på mødet den 6. marts 2023 forslag til fødeplan og godkendte, at 
forslaget blev sendt i høring forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 6. juni 
2023. Parallelt med indhentning af Sundhedsstyrelsens faglige rådgivning og høringsproces 
er der udarbejdet et oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger. 

Det er aftalt, at Sygehusudvalget på mødet den 9. juni 2023 drøfter oplæg til implementering 
af fødeplanens anbefalinger, herunder hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet i 
fødeplanen indfris, samt i forlængelse heraf indspil til Budget 2024. På Regionsrådets møde 
den 22. august 2023 behandles endeligt oplæg til implementering af anbefalingerne. 

På mødet præsenteres udvalget endvidere for særskilt sag om udbud vedrørende tilbud om 
fødsel på privat fødeklinik. 

 
Sagsfremstilling 
Udkastet til Region Sjællands første fødeplan indeholder ambitiøse og fagligt funderede 
anbefalinger til en styrkelse og fortsat udvikling af svangreomsorgen i den kommende 5-års 
periode. Anbefalingerne sigter blandt andet mod at forbedre lighed i sundhed for både den 
fødende og de nyfødte gennem trygge, sammenhængende og individuelt tilpassede forløb med 
inddragelse af den gravide og hendes familie. Anbefalingerne har ligeledes til formål at 
understøtte og udvikle den faglige kvalitet, samt forbedre arbejdsmiljø og trivsel hos personalet 
med henblik på at sikre rekruttering og fastholdelse. Det vil være op til en efterfølgende politisk 
beslutning, hvordan og med hvilken hastighed ambitionsniveauet i fødeplanen indfris gennem 
konkrete indsatser, og det vil i nogle tilfælde kræve prioritering i de kommende års 
budgetforhandlinger at føre fødeplanens anbefalinger ud i livet. 

Regionsrådet behandlede på mødet den 6. juni 2023 endeligt forslag til fødeplan for Region 
Sjælland. Det er aftalt, at Sygehusudvalget drøfter oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger på mødet den 9. juni 2023 forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 
22. august 2023. 



Sundhedsstrategisk Planlægning har udarbejdet oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger i samarbejde med en faglig referencegruppe. Oplægget indeholder anbefalinger, 
som fødeafdelingerne i Region Sjælland vurderer bør blive prioriteret umiddelbart. Indsatserne 
kan – hvis de prioriteres – forberedes i efteråret 2023 og implementeres fra 2024. Der er tale 
om indsatser, som understøtter målsætningerne i regionens strategi 2022-2025, og indsatserne 
peger således ind i borgerløfterne, hvor Region Sjælland lover borgerne at arbejde for, at: 

• Borgerne oplever et nært og specialiseret sundhedsvæsen af høj kvalitet (Borgerløfte #1) 
• Nærvær er afsæt for mødet med borgerne (Borgerløfte #4) 
• Borgerne får en målrettet, tidlig og forebyggende indsats (Borgerløfte #5) 
• Behandlingen er tilpasset den enkelte borger (Borgerløfte #6) 
• Borgerne får en tydelig plan for deres behandlingsforløb (Borgerløfte #7) 
• Borgerne møder et sundhedsvæsen, der taler sammen på tværs (Borgerløfte #8) 
• Udsatte borgere får sammenhængende velfærdstilbud af høj kvalitet (Borgerløfte #9) 
 
Det er højt prioriteret at forbedre lighed i sundhed gennem trygge, sammenhængende og 
individuelt tilpassede forløb. Oplægget indeholder indsatser målrettet de gravide og fødende, 
som har til formål at øge kvaliteten i tilbuddet før, under og efter fødsel. Indsatserne vurderes at 
bidrage til en mærkbar oplevet forbedring af tilbuddet hos kvinderne og deres familier. Den 
øgede kvalitet forventes at komme alle fødende til gode, idet særligt gruppen af sårbare gravide 
vil kunne mærke en positiv effekt. 
Oplægget indeholder også indsatser målrettet robustgørelse af særligt sårbare faglige miljøer 
samt vigtig kompetenceudvikling for personalet. Indsatserne vurderes i væsentligt omfang at 
bidrage til en styrkelse af den faglige kvalitet, ligesom indsatserne vil understøtte rekruttering, 
fastholdelse og trivsel hos personalet. 
Oplægget indeholder forslag om ombygning af fødemiljøerne på afdelingen på Sjællands 
Universitetshospital, Roskilde, hvor en ombygning vil indebære, at der årligt vil være ca. 1.700 
flere fødselsforløb, som vil foregå i fødemiljøer, der lever op til anbefalingerne i fødeplanen frem 
til planlagt flytning af afdelingen ultimo 2027. 
Oplægget indeholder endelig forslag om at understøtte den lokale implementeringskraft, hvilket 
vil bidrage til en hurtigere og dermed også mere ambitiøs plan for implementering af 
fødeplanens anbefalinger.  

Det bemærkes, at der i efteråret 2023 etableres et såkaldt ”Fødselsfagligt samarbejdsforum”, 
som blandt andet skal yde faglig rådgivning til regionen i sager, der berører svangreomsorgen, 
ligesom det skal bistå med at udpege områder, der kræver en særlig indsats med henblik på at 
sikre sammenhængende, helhedsorienterede og individualiserede svangreforløb i hele regionen. 
Bidrag fra Fødselsfagligt samarbejdsforum vil danne grundlag for kommende prioritering af 
indsatser indenfor svangreomsorgen, og Sygehusudvalget vil løbende blive involveret i 
processen vedrørende implementering og prioritering af den faglige ramme. Med Fødselsfagligt 
samarbejdsforum etableres et formaliseret, tværfagligt og tværsektorielt samarbejde mellem den 
kommunale sundhedstjeneste, praktiserende læger, psykiatrien og regionens fødetilbud. Dette 
forventes i væsentligt omfang at bidrage til at styrke det tværsektorielle samarbejde i Region 
Sjælland indenfor svangreomsorgen på områder, som rækker ud over Sundhedsaftalen og 
klyngesamarbejdet.   



Det bemærkes endvidere, at der ifølge prognoserne fra Danmarks Statistik forventes en 
vedvarende stigning i antallet af fødsler over de næste 10 år. Ligeledes ses en tydelig udvikling i 
andelen af gravide og familier med komplekse fysiske, psykiske og sociale udfordringer, som har 
behov for ydelser ud over basistilbuddet, herunder flere ambulante ydelser i graviditeten og 
længere indlæggelsesforløb på sygehuset før, under og efter fødslen. De kapacitetsudfordringer, 
som følger af et stigende antal fødsler og af en stigende andel kvinder og familier med behov for 
ydelser ud over basistilbuddet, skal håndteres med rettidig omhu, hvis regionen fortsat skal 
kunne imødekomme behovet for hjælp i svangreforløbet og fortsat sikre en høj faglig standard 
med høj tilfredshed med tilbuddene blandt de gravide/fødende og deres familier. Der 
gennemføres derfor en analyse af fødetallenes udvikling ud fra regionens geografi og demografi, 
den enkelte fødeafdelings fysiske rammer og udviklingsmuligheder, samt det personalemæssige 
udgangspunkt og forudsætninger. Analysen forventes færdig ved udgangen af 1. kvartal 2024 og 
vil således danne grundlag for indspil til Budget 2025. 
 

Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger er vedlagt. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger og tilkendegiver, hvilke af de foreslåede indsatser, udvalget ønsker prioriteret fra 
efteråret 2023 og i 2024 forud for endelig politisk behandling i Regionsrådet den 22. august 
2023. 

Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 

Supplerende sagsfremstilling 

I forlængelse af Sygehusudvalgets behandling d. 9. juni 2023 er der udarbejdet et notat 
(vedlagt) om baggrund for implementeringsplanens forslag om renovering af fødestuer i 
Roskilde. For god ordens skyld gøres opmærksom på, at sagsfremstillingen er skrevet mhp. 
behandling i Sygehusudvalget, men sagen behandles også i Forretningsudvalget og 
Regionsrådet. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Sygehusudvalget Dato: 09-06-2023 
Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger blev drøftet. Udvalget finder 
grundlæggende de seks indsatser relevante, og ønsker dem prioriteret i den rækkefølge de 
fremgår af oplægget. Der er en bekymring ift. om vi kan lykkes med den ambitiøse rekruttering 
af primært jordemødre der lægges op til, og derfor skal opgaveløsning og fleksibel brug af andre 
faggrupper prioriteres i det videre arbejde. Udvalget ønskede, at der til den videre 
beslutningsproces udarbejdes et kort notat om baggrund for implementeringsplanens forslag 
om renovering af fødestuer i Roskilde. 
 



Fraværende 
 
Carli Hækkerup  Medlem (Ø) 
 
 
 
Beslutning 
Sygehusudvalgets indstilling blev anbefalet. Der udarbejdes kort notat frem mod regionsrådets 
behandling af sagen, der uddyber, hvorfor det ikke er muligt at investere i 
renovering/ombygning af fødestuerne på Nykøbing F. Sygehus. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Bilag 

1. Oplæg til Sygehusudvalget vedrørende implementering af fødeplanens anbefalinger.docm 
(DokID: 10891902 - EMN-2023-02164) 
2. Tillægsnotat Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger.docm (DokID: 10981831 - 
EMN-2023-02164) 
3. Oplæg til implementering af fødeplanens anbefalinger vedr. fødemiljøet.docm (DokID: 
10957034 - EMN-2023-02164) 
4. Tillægsnotat vedr. fødemiljø Nykøbing F. Sygehus - Oplæg til implementering af fødeplanens 
anbefalinger.docm (DokID: 10981791 - EMN-2023-02164) 
5.   Status:  Igangværende sager på fødeområdet (DokID: 11029580 - EMN-2023-02164) 
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6 (Åben) Organisering af efterårsvaccination imod Covid-19 og influenza i 2023  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-04318 
Dok ID: 10962015 
 
 
Resumé 
Regionerne skal stå for sæsonvaccinationen 2023/24 imod covid-19 og influenza. 
Forretningsudvalget skal godkende en overordnet tilgang til vaccinationsindsatsen, så 
arbejdet med at finde egnede lokaler og personale kan påbegyndes. Administrationen foreslår 
4 regionale centre, som suppleres af nære tilbud leveret af eksterne leverandører, alternativt 
blot 2 centre. Regionsrådet forelægges status for tilrettelæggelse af vaccinationsindsatsen i 
august og endeligt design i september, når statslig finansiering og ekstern leverandør er 
kendt. 

 
Sagsfremstilling 
Vaccinationsrådet har fastlagt, at målgrupperne for covid-19 og influenza vaccinationsindsatsen 
omfatter voksne på eller over 65 år, borgere med forskellige kroniske sygdomme, gravide og 
særligt sårbare samt børn fra 2-6 år (kun vaccination mod influenza).  

Samlet set er det en reduceret opgave sammenholdt med vaccinationssæson 2022/2023. Test 
udgår som opgave for regionerne, sundhedsfagligt personale skal ikke vaccineres og der er fra 
national side afsat betydeligt færre ressourcer til opgaven end tidligere år.  

Sundhedsstyrelsen sigter mod at nå en vaccinationstilslutning på 85 procent for voksne mod 
covid-19 og influenza samt 30 procent for børn mod influenza. Administrationen dimensionerer 
vaccinationskapaciteten efter denne målsætning, selvom der er usikkerhed forbundet med at 
forudsige borgernes tilslutning til sæsonvaccinationen. Tilslutningen i Region Sjælland for 
voksne var gennemsnitligt omkring 80 procent i 2022/2023.  

For at opnå Sundhedsstyrelsens målsætning vil målgruppen i Region Sjælland være omkring 
170.000 borgere på 65 år og derover, forventet 30.000 borgere under 65 år, som skal tilbydes 
vaccination på grund af sygdom, graviditet m.m. samt ca. 13.000 børn i alderen 2-6 år.  

Dele af målgruppen vil kræve nære vaccinationstilbud tæt på eller i borgeres hjem, forventeligt 
omkring 1.200-1.500 besøg hos: 

• Ca. 5.500 borgere på plejecentre  

• Ca. 3.000 borgere på botilbud og sociale institutioner 

• Ca. 1.000 borgere med hjemmevaccination 

Der er ca. 47.000 borgere i målgruppen, som ikke benytter MitID, og som forventes at have 
behov for telefonisk booking af vaccinationstider. 



Sundhedsstyrelsen anbefaler, at regionerne lægger størstedelen af vaccinationskapaciteten 
samlet i regionale vaccinationscentre, og mindst et i hver sundhedsklynge. Sundhedsstyrelsens 
erfaringsopsamling viser, at afstand har en betydning for borgernes tilslutning til vaccination, og 
derfor anbefales et vaccinationstilbud i alle sundhedsklynger for at give nærhed til borgerne.  

Herudover vil større vaccinationscentre bedre kunne udnytte vaccinerne og undgå vaccinespild. 
Sundhedsstyrelsen forudsætter, at der kun bliver et spild på maksimalt ti procent for 
influenzavacciner, henset til det antal vacciner, som Danmark har rådighed over.  

Regionsrådet tilsluttede sig den 6. juni 2023, at der gennem udbud findes ekstern leverandør til 
at påtage sig dele af vaccinationsopgaven, og at almen praksis kan inddrages i begrænset 
omfang. Region Midtjylland gennemfører et udbud på vegne af regionerne. Valg af leverandør 
forventes først afsluttet primo september 2023, og således ganske tæt på opstart af 
vaccinationerne 1. oktober 2023.  

Administrationen kan således ikke på nuværende tidspunkt redegøre for en ekstern leverandørs 
prisniveau eller tilbud om tilgængelighed i regionen. Mere information om denne proces følger 
på kommende regionsrådsmøder, herunder oplæg til hvilke dele af opgaven, som skal løses af 
ekstern leverandør. 

Det forudsættes, at der gennem den tværregionale udbudsproces findes en ekstern leverandør, 
som kan vaccinere i en nær vaccinationsindsats, som sikrer nærhed (tilgængelighed og 
geografisk dækning). I kravspecifikationen vil forvaltningen lægge vægt på at en ekstern 
leverandør, der som minimum etablerer vaccinationstilbud i alle 17 kommuner, at leverandøren 
tilslutter sig det fælles bookingsystem på vacciner.dk samt at leverandøren ser sig i stand til at 
tilbyde vacciner i hele perioden fra 1. oktober 2023 og de følgende 8 uger. Hertil kommer 
varetagelse af opgaven med udkørende vaccination til de særligt sårbare borgere på plejehjem, i 
botilbud eller i eget hjem.  

Administrationen bemærker, at såfremt en ekstern leverandør ikke tilbyder at levere disse nære 
tilbud, vil forvaltningen søge at indgå aftale med PLO. Det bemærkes, at der i henhold til 
gældende overenskomst ud over honorar for vaccination skal tillægges pris for hjemmebesøg 
samt kørselstakst ved udkørende vaccination.  

Administrationen er særligt opmærksomme på risici forbundet ved at benytte ekstern 
leverandør, herunder leverandørs mulighed for at dække hele regionen, give tilstrækkeligt lave 
priser, risiko for større vaccinationsspild ved mange vaccinationssteder, samt opkobling på IT-
systemer med bookinger mv. Kravene til en ekstern leverandør indarbejdes i fællesregionalt 
udbud. 

Forretningsudvalget har tidligere besluttet at vaccinationsindsatsen skal tilrettelægges ud fra 
principper om ’omkostningseffektivitet’ og ’nærhed’. Administrationens forslag bygger på disse 
to principper. 

Administrationens forslag til organisering af efterårsvaccination mod Covid-19 og influenza 

Der lægges op til en regional kapacitet med 4 vaccinationscentre og en decentral 
vaccinationsindsats varetaget af ekstern leverandør efter et fællesregionalt udbud samt 
begrænset brug af almen praksis. Dette følger Sundhedsstyrelsens anbefalinger om et regionalt 
vaccinationscenter i hver klynge som rygraden i vaccinationsindsatsen samt Regionsrådet 
tidligere beslutning den 6. juni 2023 



De 4 vaccinationscentre vil have stordriftsfordele og give en omkostningseffektiv indsats med 
lavt vaccinespild, jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 4 regionale centre vil have kapacitet til at 
vaccinere op til 88 procent af målgruppen. De foreslåede lokaler til de 4 foreslåede centre sikrer 
samlet en geografisk dækning med et vaccinationscenter i hver klynge og udnyttelse af ledig 
bygningsmasse uden unødvendige udgifter til lokaleleje. 

Det antages, at der gennem den tværregionale udbudsproces findes en ekstern leverandør, som 
kan vaccinere den resterende del af målgruppen (mindst 12 procent) i en nær 
vaccinationsindsats. 

Såfremt den eksterne leverandører ikke kan eller vil påtage sig udkørede vaccination, så vil de 
regionale centre kunne tilrettelægge den udkørende vaccination til de særligt sårbare borgere og 
de 7 mindre øer. På 3 af øerne vil tilknyttet almen praktiserende læge kunne varetage 
vaccinationerne og for de øvrige 4 øer kan der tilrettelægges udkørende vaccination. 

Det foreslås, at sæsonvaccinationen organiseres med: 

• 4 regionale vaccinationscentre etableres i tidligere benyttede lokaler: Regionale lokaler i 
Holbæk og Nakskov, samt kommunalt lejede lokaler i Næstved og Faxe.  

• Aftale med ekstern leverandør om decentral og borgernær vaccinationsindsats. 
Herunder udkørende vaccination til de 149 plejecentre og botilbud i regionen med 
sårbare målgrupper, samt hjemmebesøg til immobile borgere og vaccination på 7 mindre 
øer.  

• Regionalt Callcenter til borgere, som ikke kan benytte elektronisk booking med NemID. 

Den regionale indsats indledes i sommerferien med ansættelser, planlægning, oplæring, 
indretning af lokaler mv., så det bliver muligt at opstarte vaccination omkring 1. oktober 2023. 
Indsatsen planlægges til at vare 8 uger med høj aktivitet og med 6 ugers opfølgning.  

Administrationen vurderer, at den største udfordring for succes i de regionale centre bliver at nå 
at rekruttere personale og risiko for ikke at opnå fuld kapacitetsudnyttelse af personalet. Derfor 
indledes rekruttering straks med forretningsudvalgets godkendelse, samt konkretisering af de 
nødvendige aftaler om lokaler. 

Der ansættes midlertidigt ansatte samt timelønnede ansatte, så organisationen hensigtsmæssigt 
og rettidigt kan nedlukkes. 

Administrationen understreger, at endelig design og organisering af vaccinationsindsatsen først 
kan fastlægges, når de nationale rammer er på plads, herunder økonomi og finansieringsmodel, 
kommunernes tiltænkte opgaver, samt ekstern leverandørs leverancer, osv. Når de nationale 
endelige rammer er afklaret, vil Regionsrådet modtage status for vaccinationsindsatsen, mens 
endeligt design forelægges i september, når statslig finansiering og resultat af udbud af ekstern 
leverandør er kendt. 

Alternativt forslag om 2 vaccinationscentre  

Administrationen har beskrevet et alternativt forslag, såfremt forretningsudvalget ønsker at 
prioritere nærhed gennem en ekstern leverandører frem for omkostningseffektivitet i større 
regionale centre. 



Ved at reducere antallet af regionale vaccinationscentre til 2 sættes loft over centrenes kapacitet 
til vaccination af 59 procent af målgruppen. Den eksterne leverandør vil som minimum skulle 
varetage vaccination af den resterende 41 procent af målgruppen. 

Administrationens forslag til valg af lokaler giver en vis geografisk dækning og udnyttelse af 
ledig bygningsmasse uden unødvendige udgifter til lokaleleje. 

•  2 regionale vaccinationscentre etableres i tidligere benyttede lokaler: Regionale lokaler i 
Holbæk, samt kommunalt lejede lokaler i Næstved.  

Forudsætningen herfor omfatter, at der findes en ekstern leverandør, der tilbyder en ganske 
omfattende vaccinationskapacitet, og som vil kunne gennemføre indsatsen hovedsageligt i de 
første 8 uger efter 1. oktober 2023 samt tilbyde vaccination på plejecentre, institutioner og i 
borgeres eget hjem. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen, men det statslige tilskud 
til sæsonvaccination er endnu ikke kendt. Således eksisterer en risiko for, at der kan opstå behov 
for at justere organiseringen, så den tilpasses den statsligt afsatte ramme til regionen.  

Selve finansiering af opgaven ændres dog fra og med sæsonvaccination 2023/24, så opgaven 
finansieres gennem bloktilskuddet og ikke længere ved statslig refusion. Forhøjelsen af 
bloktilskuddet for Region Sjælland er som nævnt endnu ikke kendt. Folketinget fastlagde med 
Finansloven for 2023, at der i alt afsættes 300 mio. kr. til vaccinationsindsatsen på tværs af 
landet. Afhængigt af hvilken nøgle, der anvendes til fordeling mellem regionerne vil Region 
Sjælland kunne forvente at modtage ca. 45 mio. kr. til opgaven. 

Idet udgifter til ekstern leverandør endnu ikke er afklaret, kan det samlede udgiftsniveau for 
vaccinationsindsatsen endnu ikke opgøres. Med den skitserede arbejdsdeling kan dog oplyses, 
at: 

• Estimatet for administrationens udgifter ved 4 vaccinationscentre udgør 26,7 mio. kr., 
hvortil kommer udgifter til ekstern leverandør. 

• Estimatet for administrationens udgifter ved 2 vaccinationscentre udgør 20,6 mio. kr., 
hvortil kommer udgifter til ekstern leverandør. 

. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

1. Overordnet tilgang til organisering af vaccinationsindsatsen med 4 regionale 
vaccinationscentre og brug af ekstern leverandør til at levere de nære vaccinationstilbud 
godkendes. 

2. Regional dækning i vaccinationsindsatsen drøftes med henblik på beslutning, om der 
blot skal etableres 2 vaccinationscentre.  



3. det godkendes, at administrationen kan iværksætte forberedende tiltag herunder særligt 
i forhold til personalerekruttering og lokaler.  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Det nære sundhedsudvalg Dato: 16-06-2023 
Sagen blev drøftet. Udvalget anbefaler, at der bliver arbejdet videre med begge scenarier frem 
mod, at aftale foreligger. Udvalget anbefaler indstillingens punkt 3.  
 

Fraværende 
 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
 
Beslutning 
Udvalgets indstilling blev godkendt, idet Forretningsudvalget ønsker, at der på møde i august 
forelægges sag med konkret forslag til organisering af vaccinationsindsatsen. 
 
Forretningsudvalget forventer desuden, at udgifterne til vaccinationsindsatsen ikke overstiger 
Region Sjællands andel af den nationalt fastsatte ramme. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
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7 (Åben) Opfølgning på konstitueringsaftalen 2021 vedr. kostkoncept i Region 
Sjælland  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-03193 
Dok ID: 10860109 
 
 
Resumé 
Der er i løbet af 2022 og 2023 udarbejdet analyser relateret til Region Sjællands patient- og 
medarbejderforplejning på baggrund af ønskerne i konstitueringsaftalen for Regionsrådet 
2022-2025. 

 

 
Sagsfremstilling 
Af konstitueringsaftalen fra 17. november 2021 fremgår det, at konstitueringspartierne ønsker 
følgende i forhold til regionens kostkoncept Fritvalgs-menu (FVM):  
 

• Konstitueringsgruppen ønsker at fastholde Regions Sjællands Fritvalgs-koncept på 
kostområdet, men ønsker en evaluering af området med henblik på mulige ændringer og 
forbedringer.  

• Partierne ønsker desuden fokus på, hvordan kosten kan understøtte god behandling og 
pleje i forhold til kostsammensætning m.m.  

• Partierne ønsker gennem kostkonceptet i Region Sjælland at fremme økologisk 
produktion og projekter, der støtter udvikling af økologiske kvalitetsfødevarer. 

 

Indkøb Produktion og Logistik (IPL) har på den baggrund udarbejdet en statusrapport 
(vedlagt), som gennemgår Fritvalgs-menu og de høstede erfaringer samt forbedringspotentialer 
indenfor konceptet, herunder også forbedringspotentialer indenfor de ernæringsmæssige 
aspekter. Statusrapporten har været i høring hos sygehusledelserne. 
 
Ud fra statusrapporten kan det konkluderes, at både patienter og personale er meget positive 
overfor konceptet. Der gennemføres årlig undersøgelse af patienttilfredshed. Ved undersøgelsen 
i 2022 er 77 procent af patienterne meget tilfredse eller tilfredse, 19 procent hverken tilfredse 
eller utilfredse  og 4 procent er utilfredse. 80 procent af patienterne svarer, at tilberedningen af 
maden er virkelig god eller god, 16 % svarer hverken god eller dårlig og 5 procent svarer dårlig 
eller virkelig dårlig. 

Der er dog en række udfordringer med organiseringen ift. patientbespisningen. Disse 
udfordringer er især knyttet til:  

• At det er vanskeligt for det kliniske personale at nå de daglige deadlines for bestillingen 
af diætkost til patienterne. 



• At oplæringen i FVM-konceptets tilbud og bestillingsmetoder er for sparsom til, at det 
kliniske personale kan benytte FVM-konceptet fuldt ud. 

• At det er vanskeligt for personalet på de kliniske afdelinger at sørge for frit valg af 
spisetidspunkt, grundet en travl hverdag. 

• At afdelingerne har meget forskellige procedurer for afviklingen af bespisningen. 
• At ændringer i udvalget i FVM er vanskelige at gennemføre, fordi konceptet har 

begrænsninger ift. økonomi, leverandørforhold, logistik og opbevaringsplads og skal 
opfylde de samlede regionale behov og rammer. 
 

Administrationen igangsætter flere initiativer til imødegåelse af de beskrevne udfordringer. 
Herunder tilpasses de forskellige menukort, og der udarbejdes et særligt menukort til ældre og 
småtspisende patienter. Der ses også på mulighederne for at tilrette det menukort, der 
henvender sig til Psykiatrien, hvor patienter kan være indlagt lang tid og derfor kan have særlige 
behov. Derudover vil der også blive igangsat en ensartet oplæring og introduktion til konceptet.  

  

Økologiske og regionale fødevarer i Region Sjællands køkkener 

Af konstitueringsaftalen fremgår det, at konstitueringsgruppen ønsker at fremme økologisk 
produktion og projekter, der støtter udviklingen af økologiske kvalitetsfødevarer, samt en øget 
anvendelse af regionale fødevarer.  

På baggrund af dette har BDO udarbejdet en rapport (vedlagt), der kortlægger mulighederne 
samt de økonomiske konsekvenser for økologisk omlægning af patient- og kantinemad. Målet 
for den økologiske omlægning er i analysen sat til 60%. Dette svarer til sølvmærket i Det 
Økologiske Spisemærke. Af rapporten fremgår det, at en økologisk omlægning af patient- og 
kantinemad på 60% vil give en årlig meromkostning på mindst 12,8 mio. kr.  
Administrationen har udarbejdet et budgetbidrag til 2024 i form af et notat som vil indgå i 
budgetprocessen for 2024.  
 
I forbindelse med kortlægning af muligheder for at øge andelen af regionale fødevarer har Local 
Food Mind i efteråret 2022 udarbejdet en analyse (vedlagt). Analysen belyser bl.a. udfordringer 
med: 

• Udbudsregler og indkøbsaftaler, der vil være kompliceret at navigere i på daglig basis. 
Det vil derfor kræve stor juridisk bistand.   

• Leveringssikkerhed fra flere af de store producenter, som vil have svært ved at levere de 
mængder, som regionen efterspørger.   

• Regionen prioriterer generelt den billigste pris over kvalitet, og mange af producenterne 
kan ikke konkurrere prismæssigt med udenlandske masseproducerede råvarer.  

 

På baggrund af analysen kan der som led i budgetprocessen for 2024 aftales at undersøge de 
fremadrettede perspektiver i forhold til anvendelse af lokale råvarer mv.   
 
 



 
Økonomi 
Økonomien forbundet med økologisk omlægning af patient- og kantinemad er beskrevet i 
budgetbidrag, som indgår i budgetprocessen for 2024. Økonomien forbundet med det øvrige 
arbejde finansieres af de eksisterende budgetter. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at  

1. Initiativer til imødegåelse af udfordringer i kostkonceptet tages til efterretning, og status 
for kostkonceptet drøftes. 

2. Forslag om større økologiandel og de fremadrettede perspektiver i forhold til lokale 
råvarer mv. indgår i budgetprocesen for 2024. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Ift. indstillingens pkt. 1 blev de foreslåede initiativer taget til efterretning. 
 
Forretningsudvalget drøftede kostkonceptet og ønsker, at en samlet vurdering af konceptet, 
herunder hvordan kosten kan understøtte pleje og behandling, patienternes tilfredshed og 
afregningspriser, sammen med mulighederne for øget andel af økologi og lokale råvarer vil 
indgå i budgetlægningen for 2024.  
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 

1. Statusrapport_FVM_2018-2023_130223 (DokID: 10951307 - EMN-2023-03193) 
2. Regionale Fødevarer i Region Sjællands køkkener_rapport_2022 (DokID: 10951308 - EMN-
2023-03193) 
3. Rapport_Økologisk omlægning i Region Sjælland_2022 (DokID: 10952076 - EMN-2023-
03193) 
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8 (Åben) Organisationsændring - status på implementering  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11075 
Dok ID: 10960108 
 
 
Resumé 
Med udgangspunkt i Regionsrådets strategi ”Region Sjælland for borgerne”, tidligere 
beslutninger, gennemførte analyser og økonomiske planer mv. besluttede Regionsrådet d. 7. 
marts at gennemføre flere ændringer af Region Sjællands organisation. Administrationen 
fremlægger hermed placeringen af regionsfunktioner på hhv. Sjællands Universitetshospital, 
Nykøbing F. sygehus og Holbæk sygehus til godkendelse. 

 
Sagsfremstilling 
Region Sjællands organisation er løbende blevet tilpasset og justeret ud fra nye behov, men med 
udgangspunkt i en organisationsmodel med virksomhedsområder, der har ansvar for de 
borgerrettede opgaver og tværgående centre, som har selvstændige faglige opgaver, og som 
understøtter hele organisationen.  
Med organisationsændringen vedtog Regionsrådet også et nyt princip om, at én enhed – fx et 
sygehus – får til opgave at varetage en regional funktion for hele regionen. Det gælder 
områderne forebyggelse, forskning, innovation og medicoteknik.  
Direktionen foreslår placering af regionsfunktioner på sygehuse som følger: 

• Forskningsunderstøttelse placeres på SUH, Køge i tilknytning til forskningsmiljøerne på 
SUH Køge.  
 

• Innovationsunderstøttelse placeres på Nykøbing Falster Sygehus i tilknytning til 
innovationsmiljøet på NFS.  

• Medicoteknik placeres på Holbæk Sygehus. 
I overensstemmelse med Digitaliseringsanalysens anbefaling om organisatorisk ophæng 
på et sygehus, placeres Medicoteknik fortsat på Holbæk Sygehus.  

 
Forebyggelsessekretariatet er allerede placeret på Næstved, Slagelse, Ringsted sygehus.  
Implementeringen, herunder personaleprocesser, gennemføres i overensstemmelse med de 
personalepolitiske retningslinjer for forandringsprocesser og organisationstilpasninger.  
Den endelige ikrafttrædelse af ændringerne forventes at ske per 1. september 2023. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 



1) Administrationen indstiller, at placeringen af regionsfunktionerne 
forskningsunderstøttelse, innovationsunderstøttelse og medicoteknik på hhv. Sjællands 
Universitetshospital, Nykøbing F. sygehus og Holbæk sygehus godkendes.  

Sagen afgøres af Regionsrådet. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Anbefales. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
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9 (Åben) Status for Taskforce og Akutplan  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-09689 
Dok ID: 10943408 
 
 
Resumé 
På mødet fremlægges status på indikatorer for økonomi og aktivitet på sygehusene i Region 
Sjælland. Status er med udgangspunkt i data for januar til april 2023.  

 

 
Sagsfremstilling 
På Forretningsudvalgets møde den 24. april 2023 blev der givet en status på arbejdet i taskforce, 
og udvalget blev orienteret om akutplanens målsætninger og indikatorer til monitorering af 
aktivitet, kvalitet og økonomi i regionerne. De gennemgåede indikatorer var på baggrund af data 
for januar og februar 2023. 

I forlængelse heraf vil der på mødet blive fremlagt det samlede indikatorkatalog for 
monitorering af Region Sjælland for data til og med april 2023.  

Det foreslås, at opgaven for Taskforce fokuseres, således at Taskforcegruppen fremover følger 
målsætninger i Akutpakken samt omstilling af sygehusene, herunder fokus på nedbringelse af 
”Dyre løsninger” (udgifter til Privathospital, vikarbureau, mer- og overarbejde samt FEA). 
Taskforcegruppen kan inddrage andre forhold under sygehusproduktionen, som har 
administrativt eller politisk fokus. Det kan for eksempel være ventetider på kræftområdet.  

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at  

1. Orienteringen om indikatorkataloget tages til efterretning 

2. Sygehusenes budgetoverholdelse mv. behandles og rapporteres til Forretningsudvalget 
efter gældende procedurer 

3. Taskforceopgaven fokuseres på alle målsætninger i Akutpakken, indsatsplaner, 
sygehusenes omstillingsprocesser og øvrige centrale forhold for opgaveløsningen. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 



 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Økonomidirektør Karsten Ole Knudsen og chef for sundhedsøkonomi, Torsten Bruun Hastrup, 
orienterede om status for den økonomiske task force. 
 
Indstillingens pkt. 1 blev taget til efterretning. 
Indstillingens pkt. 2 og 3 blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 10: Økonomiaftale 2024 og konsekvenser heraf for Region Sjælland
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Bilag

Bilag 1 Aftale om regionernes økonomi for 2024



10 (Åben) Økonomiaftale 2024 og konsekvenser heraf for Region Sjælland  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-05295 
Dok ID: 10960997 
 
 
Resumé 
Der er indgået aftale mellem Danske Regioner og Regeringen om økonomien for 2024. 
Aftalens overordnede indhold præsenteres i nærværende sag til Forretningsudvalgets 
orientering.  

Aftalens indhold har betydning for Region Sjælland i både 2023 og 2024, og forudsætninger 
indarbejdes i rammeoverholdelse i 2023 samt forudsætninger for budgetlægning for 2024. 

Et særligt opmærksomhedspunkt er stigende udgifter til tilskudsmedicin i 2023, hvor det 
vurderes, at udgifterne for alle regioner vil ligge over statens skøn i indeværende år. Området 
er under pres, og der fremlægges nyt skøn til Forretningsudvalget den 14. august 2023.  

Ligeledes indebærer økonomiaftalen, at regionerne samlet skal finde besparelser på 300 mio. 
kr. på administration. For Region Sjælland indebærer dette besparelser på ca. 45 mio. kr. i 
2024.  

Forretningsudvalget bedes derfor nu overveje behovet for nu at igangsætte udgiftsdæmpende 
initiativer ift. både driftsrammen grundet pres på tilskudsmedicin samt afbødende tiltag ift.  
administrative udgifter frem mod budget 2024.  

 
Sagsfremstilling 
Danske Regioner og Regeringen har d. 26. maj 2023 indgået aftale om regionernes økonomi for 
2024. Aftalen er vedhæftet sagen.  

Økonomiaftalen giver Sundhedsområdet et løft på 1.073 mio. kr. til drift fordelt med: 

• 1.000 mio. kr. til demografisk udvikling på sundhedsområdet 

• 350 mio. kr. løft til konkrete initiativer  

• -277 mio. kr. i nedbringelse af udgifter til administration 

• Ingen statslig finansiering af Sundhedsklynger 

For Region Sjælland betyder det et løft på ca. 165 mio. kr.  

Dertil kommer reguleringer i medfør af DUT, andre reguleringer mv. 

Det er en stram aftale, som reelt kun giver til demografien, men hvor der forventes løst en række 
ekstra opgaver, kapacitets- og kvalitetsløft.  

Regional udvikling 



Økonomiaftalen giver i 2024 i lighed med de sidste mange økonomiaftaler ikke et generelt løft 
på regional udvikling. Det pålægges at nedbringe udgifter til administration på 23 mio. kr. 

Øvrigt anlæg - aftalt niveau i 2024 er 3,35 mia. kr. fordelt med: 

• 2,5 mia. kr. vedr. generelt øvrigt anlæg dvs. byggeri, IT og apparatur (2,1 mia. kr. 
i 2023) 

• 800 mio. kr. til IT og medicoteknisk udstyr (samme niveau som i 2023) 

• 50 mio. kr. til Cybersikkerhed (samme niveau som i 2023) 

Dvs. at anlægsloftet for Region Sjælland bliver i 2024 på ca. 518 mio. kr. + afløb fra statslige 
puljer (udestår) 

Kvalitetsfondsbyggeri er fastlagt på 3,6 mia. kr., hvilket er en reduktion på ca. 0,4 mia. kr. 
ift. 2023. Rammen fordeles efter nøgle for færdiggørelsestidspunkt (og fortsat ”kranklausul”). 
Region Sjællands ramme er på 567 mio. kr. i 2024. 

Driftsramme sundhed 

Regionsrådet fik på møde den 6. juni 2023 forelagt sag om rammeoverholdelse. I forlængelse 
heraf vil Forretningsudvalget på sit møde i august modtage en fornyet status på 
rammeoverholdelsen for 2023 på baggrund af Budgetopfølgning 2, hvor udgiftsskøn i disse uger 
indkommer. Budgetopfølgningen vedrører hele regionens budget, korrektioner i årets rammer 
mv. Resultatet heraf foreligger ikke endnu. 

Der forventes et stigende udgiftspres særligt som følge af øget brug af tilskudsmedicin 
(slankemedicin). Dette pres opleves i alle fem regioner.  

På den baggrund bedes Forretningsudvalget overveje, hvorvidt der allerede nu bør tages 
initiativer til visse udgiftsdæmpende foranstaltninger. Blandt sådanne kan være: 

• Stop eller begrænsning i puljeforbrug 

• Hel eller delvis tilbagerulning af overførsler fra 2023  
• Krav om mindreforbrug i året 

Administrationsbesparelse 

I Økonomiaftale 2024 er det en statslig forudsætning, at regionerne samlet reducerer 
administrative udgifter med 300 mio. kr. i 2024. Dette er fordelt på 277 mio. kr. på 
sundhedsrammen og 23 mio. kr. på rammen for regional udvikling. For Region Sjælland 
indebærer dette, at de to rammer er reduceret med henholdsvis ca. 43 mio. kr. og 3 mio. kr. 

Det er ikke fastlagt i aftaleresultatet, hvordan ”administration” skal forstås i den enkelte region, 
og der er ikke aftalt nogen efterfølgende opfølgning på udmøntningen. 

Administrationen vil som del af budgetprocessen for 2024 udarbejde forslag til mulige 
udmøntningsmetoder. Det kan også her overvejes, om der skal tages initiativer, der kan 
reducere administrative udgifter, herunder fx  

• Indførelse af et kvalificeret ansættelsesstop på administrative funktioner.  



• Tilbageholdenhed i administrative udgifter generelt, til udviklingsformål, konsulenter 
mv. 

• Tilbageholdenhed med ikke-driftskritiske opgaver på sygehuse mv. 

Såfremt det besluttes at igangsætte initiativer, vil det ske med inddragelse af MED-
Hovedudvalget efter gældende personalepolitiske retningslinjer.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Det indstilles, at Forretningsudvalget  

1. Tager orientering om Økonomiaftale 2024 til efterretning 

2. Drøfte hvorvidt, at der bør igangsættes udgiftsbremsende initiativer 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning og bad administrationen om frem mod 
møde i august at foretages en gennemgang af budgetoverførsler og puljer med henblik på 
udgiftsreduktioner, der ikke får konsekvenser for patientbehandling. 
 
Der forberedes desuden igangsættelse af et kvalificeret ansættelsesstop med inddragelse af 
MED-Hovedudvalget og indledes dialog med sygehusene om øvrige muligheder for 
udgiftsdæmpende initiativer. 
 
På møde i august gives også en fornyet status på udviklingen i medicinudgifterne og opfølgende 
initiativer. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 

1. Bilag 1 Aftale om regionernes økonomi for 2024 (DokID: 10962471 - EMN-2023-05500) 
  



 



Punkt 11: Udmøntning af udvidet her-og-nu kapacitetspakke til Psykiatrien

EMN-2022-02737



11 (Åben) Udmøntning af udvidet her-og-nu kapacitetspakke til Psykiatrien  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-02737 
Dok ID: 10919419 
 
 
Resumé 
Som en del af 10-årsplanen for psykiatrien blev der aftalt en her-og-nu kapacitetspakke til 
regionerne i 2023. Med aftalen om Finanslov 2023 er her-og-nu kapacitetspakken forøget med 
40 mio. kr., hvoraf Region Sjællands andel udgør 6 mio. kr. Forslag til prioritering af de 
supplerende midler til Psykiatrien forelægges til godkendelse. 

 
Sagsfremstilling 
Med 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed blev der afsat 450 mio. kr. i 2023 
stigende til 500 mio. kr. årligt fra 2024 og frem.  
 
77,2 mio. kr. af de samlede midler blev midlertidigt øremærket til regionerne i en her-og-nu 
kapacitetspakke. Region Sjællands andel heraf udgjorde 11,9 mio. kr., som Regionsrådet den 7. 
marts 2023 besluttede udmøntningen af til følgende formål: 

• Udrednings- og behandlingsret i Børne- og ungdomspsykiatrien: 5,0 mio. kr.  

• Interventionsteam mellem Psykiatrien Syd og Nykøbing F. Sygehus: 1,0 mio. kr.  

• Retspsykiatrisk Opsøgende Team: 1,1 mio. kr.  

• OPUS-behandling: 3,0 mio. kr.  

• Delestillinger, jf. aftale med Region Hovedstaden: 1,8 mio. kr. 
 

Med Finanslov 2023 er her-og-nu kapacitetspakken forøget, så den i alt udgør 117,2 mio.kr. Her-
og-nu kapacitetspakken har til formål at modvirke stigende ventetider og bidrage til 
overholdelsen af udredningsrettighederne. Aftalepartierne bag finansloven var enige om at 
fremrykke midler til en generel styrkelse af kapaciteten i psykiatrien.  

Region Sjællands andel af de samlede midler udgør herefter i alt knap 18 mio. kr., hvilket 
betyder, at der udmøntes yderligere 6 mio. kr. til Psykiatrien. 

Der foreslås følgende prioritering af de 6 mio. kr.: 

• Klinisk personale i Børne- og ungdomspsykiatrien: 5 mio. kr.  

• Ansættelse af pårørende-peers/peers i Psykiatriens kliniske afdelinger: 1 mio. kr.  

 

Ekstra klinisk personale i Børne- og ungdomspsykiatrien 
Regionsrådet besluttede i januar 2023 handleplaner for Psykiatrien, herunder en handleplan 

https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=b7f959f9-88c3-4f5a-9291-864a9ae1a621
https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=b7f959f9-88c3-4f5a-9291-864a9ae1a621


der skal sikre hurtigere udredning af børn og unge med psykiske lidelser. De 5 mio. kr., som blev 
afsat i marts 2023 med den første udmøntning af Her-og-nu kapacitetspakke, blev bevilget til at 
øge udrednings- og behandlingskapaciteten i de tre børne- og ungdomspsykiatriske klinikker og 
til at finansiere indsats for at nedbringe venteliste ved private leverandører. 

Overholdelse af udredningsretten er steget i 2023 i forhold til udviklingen i 2022, men der er 
fortsat ikke opfyldelse af målsætningen om 90 %. De foreslåede prioritering med yderligere 5 
mio. kr. til klinisk personale kan bidrage til at udvide kapaciteten og understøtte det samlede 
udrednings- og behandlingsforløb og patientflow i Børne- og ungdomspsykiatrien og sikre 
opfyldelse af handleplanen, herunder arbejdet med indførelse af basisudredningspakker. 
Udviklingsarbejdet i Børne- og ungdomspsykiatrien indgår som en del af Psykiatriens 
igangværende databaserede forbedringsarbejde med at sikre gode patientforløb. 

Ansættelse af pårørende-peers/peers i Psykiatriens kliniske afdelinger 
Regionsrådet afsatte i 2020 finanslovsmidler til at udvide peerstøtte i Psykiatrien, herunder til 
udvikling og afprøvning af en model for udbredelse af peerstøtte til pårørende. Som Social- og 
psykiatriudvalget blev orienteret om på udvalgsmødet i maj har Psykiatrien aktuelt 28 
peermedarbejdere ansat på hhv. sengeafsnit, i F-ACT teams, Psykiatriske Klinikker og i de 
psykiatriske akutmodtagelser. Psykiatrien har gennemført en evaluering af pårørende-peer 
indsatsen blandt pårørende og medarbejdere, som viser tilfredshed blandt de pårørende, der har 
benyttet tilbuddet. Den foreslåede prioritering med 1. mio. kr. kan bidrage til at styrke den 
samlede peer-indsats i Psykiatrien. 

 
Økonomi 
Region Sjællands andel af her-og-nu kapacitetspakken udgør herefter samlet 17,9 mio. kr. i 
2023. Midlerne udmøntes til Psykiatrien ved næste bevillingsændringssag, der behandles af 
Regionsrådet.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til udmøntning af supplerende midler i her-og-nu 
kapacitetspakken fordelt på 5 mio. kr. til Børne- og ungdomspsykiatrien og 1 mio. kr. til 
ansættelse af peers i Psykiatrien godkendes. 

Sagen afgøres af Regionsrådet.  

 
Tidligere beslutninger 
Udvalg: Social- og psykiatriudvalget Dato: 08-06-2023 
Anbefales, idet udvalget gør opmærksom på, at midlerne ikke er varige. 
 
 

Fraværende 
 
Kirsten Devantier  Medlem (V) 
Jacob Panton  Medlem (V) 
 
 



 
Beslutning 
Anbefales. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 12: Program for studietur til Finland

EMN-2022-10075



12 (Åben) Program for studietur til Finland  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-10075 
Dok ID: 10946347 
 
 
Resumé 
Forretningsudvalget besluttede d. 24. april 2023 at gennemføre en studietur til Finland den 
23.-25. oktober 2023. Overordnet program fremlægges til godkendelse mhp., at der kan 
arrangeres med fly, hotel og konkrete aftaler.  

 
Sagsfremstilling 
Forretningsudvalget har besluttet en studietur til Finland mandag 23. oktober–onsdag 25. 
oktober 2023. Temaerne for studieturen er:  

• Finlands regions/opgavestruktur - strukturreform 

• Databaseret forebyggelse 

• Besøg på universitetshospital og erfaringer med sundhedsplatformen 

Formålet med studieturen er således at få inspiration fra den finske strukturreform og de finske 
regioners rolle samt indspil til regionens arbejde med forebyggelse og et digitalt baseret 
sundhedsvæsen ud fra de finske erfaringer. 

På baggrund af dialog med den danske ambassade foreslås det, at studieturen går til regionen 
Pirkanmaa med hovedbyen Tampere. Regionen er en af de nye sundheds-/velfærdsregioner og 
har et universitetshospital i Tampere by. 

Mandag 23. oktober 2023 

• Formiddag: Afgang fra Kastrup Lufthavn til Tampere Lufthavn  

• Check in på hotel og frokost 

• Eftermiddag: Tema – Introduktion til finsk opgavestruktur og reform 

• Møde med repræsentant for arbejdet med strukturreform 

Tirsdag 24. oktober 2023 

• Besøg på Tampere Universitetshospital 

• Møde med ledelsen af sundheds/velfærdsregion 

• Drøftelser om digitalt sundhedsvæsen og ulighed i sundhed 

Onsdag 25. oktober 2023 

• Formiddag:  



• Arbejdet med databaseret forebyggelse i Finland  

• Møde med repræsentant for arbejdet med sundhedsplatformen Apotti/EPIC i Finland 

• Eftermiddag: Transport til lufthavnen  

• Hjemrejse fra Tampere Lufthavn til Kastrup Lufthavn 

Af hensyn til den videre planlægning vil Forretningsudvalget senere modtage en mail med 
anmodning om endeligt tilsagn om deltagelse i turen og oplysninger til brug for bestilling af 
flybilletter mv. 

Detaljeret program vil følge forud for turen. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at forslag til overordnet program for Forretningsudvalgets studietur 
godkendes. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 13: Justerede retningslinjer for besøg på institutioner

EMN-2023-03002

Bilag

Retningslinjer for politiske besøg m.v. i Region Sjælland.docm



13 (Åben) Justerede retningslinjer for besøg på institutioner  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2023-03002 
Dok ID: 10940353 
 
 
Resumé 
Der forelægges forslag til ændret retningslinje for besøg på regionens institutioner til 
Forretningsudvalgets godkendelse.  

 
Sagsfremstilling 
Regionens retningslinje for besøg på regionens institutioner ligger på regionens hjemmeside: 
Retningslinje for besøg. 

I vedlagte forslag til ændret retningslinje lægges der op til en mere åben og lige tilgang til besøg 
på regionens institutioner, under fornødent hensyn til institutionernes opgaveløsning og 
hensynet til ansatte og borgere. Hertil adresseres også, i forhold til tidligere udkast, 
retningslinjer for udlån af mødelokaler i Region Sjælland. 

Der er en række forudsætninger, som skal være opfyldt, for at besøg skal kunne gennemføres, 
herunder: 

• At Koncern Ledelse og Kommunikation koordinerer henvendelser om besøg 

• At der er tale om besøg på institutioner, der koordineres med den stedlige ledelse (og 
f.eks. ikke har karakter af interessevaretagelse i forhold til medarbejdere) 

• At besøgene planlægges og gennemføres under hensyntagen til øvrige opgaver og 
ressourcer (besøg kan f.eks. samles – eller evt. afvises pga. manglende ressourcer) 

• At besøgene ikke medfører gener for patienter, pårørende og personale på 
institutionerne 

Substantielle tilføjelser og/eller justeringer er markeret med rødt i vedlagte udkast. 

Det foreslås, at retningslinjen træder i kraft med øjeblikkelig virkning. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at justeret retningslinje for behandling af politiske besøg 
godkendes. 

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

https://www.regionsjaelland.dk/politik/vedtaegter-retningslinjer-og-vederlag/retningslinje-for-behandling-af-politiske-besoeg


 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 

1. Retningslinjer for politiske besøg m.v. i Region Sjælland.docm (DokID: 10850596 - EMN-
2023-03002) 
  



 



Punkt 14: Evaluering af taletidsregler

EMN-2021-04952



14 (Åben) Evaluering af taletidsregler  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2021-04952 
Dok ID: 10822637 
 
 
Resumé 
Den 23. september 2022 besluttede Regionsrådet som forsøgsordning at indføre taletidsregler. 
Forsøget skal nu evalueres. På baggrund af evalueringen skal Regionsrådet beslutte om 
ordningen skal videreføres og gøres permanent. 

 
Sagsfremstilling 
Den 23. september 2022 besluttede Regionsrådet som forsøgsordning at indføre taletidsregler 
for møder i Regionsrådet.  

Formålet med forsøget var at styrke og understøtte den politiske debat i Regionsrådet samtidig 
med, at der blev skabt tydelige og fokuserede rammer for drøftelsen af sager.  

Det blev samtidig besluttet, at ordningen skulle evalueres efter et halvt år.  

De nærmere regler for taletid fremgår af et bilag til § 5, stk. 3 i forretningsordenen. Link hertil: 

Bilag 1 til § 5, stk. 3 i Regionsrådets forretningsorden  

De nærmere regler i bilag 1 er følgende: 

• 1. behandling af budget: 10 min. 

• 2. behandling af budget: 5 min. 

• Ordførertaler i øvrige sager: 5. min 

• Replik: 2 min.  

Hvis det besluttes ikke at videreføre ordningen, så udløber den. Samtidig fjernes formuleringen 
af forretningsordenen for så vidt angår sætningen: ”jf. dog bilag 1 om taletidsregler for 
Regionsrådet ” og bilag 1. 

  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, som kræver særskilt stillingtagen.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at Regionsrådet beslutter, om forsøgsordningen med taletidsregler 
skal udløbe eller videreføres og gøres permanent.  

https://app-rsjdxp-cms-prod-001.azurewebsites.net/media/cmabkgbf/bilag-1-taletidsregler-for-regionsraadet-i-region-sjaelland.pdf


 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget anbefaler, at taletidsreglerne gøres permanente. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 15: Meddelelser

EMN-2022-11075



15 (Åben) Meddelelser  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11075 
Dok ID: 10969065 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Koncerndirektør Jesper Gyllenborg orienterede om den faglige gennemgang af ventetider og 
kapacitet på kræftområdet, der er sendt til Sundhedsstyrelsen som opfølgning på regeringens 
genopretningsplan på kræftområdet. 
 
Koncerndirektør Jesper Gyllenborg orienterede om resultat af udbud af strategisk 
samarbejdsaftale med privathospitaler. 
 
Formanden orienterede om ophør af aftale med DemensDanmark. 
 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 16: Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget
mandag den 19. juni 2023

EMN-2022-11075



16 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Forretningsudvalget mandag den 
19. juni 2023  
 
Forretningsudvalget 2022-2025 
Sags ID: EMN-2022-11075 
Dok ID: 10969065 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Camilla Hove Lund  Medlem (V) 
 
 
Bilag 
. 
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